ПРОТОКОЛ

заседания Совета профилактики Сюрбей-Токаевского сельского поселения
Комсомольского района Чувашской Республики

д. Сюрбей-Токаево

           05 декабря  2018 года                                                                                                       № 5
           Председатель – Воробьев Анатолий Николаевич
           Секретарь       - Петрова Валентина Ивановна
           Присутствовали:
            Алексеев Юрий Петрович                   - член  комиссии, директор МБОУ «Сюрбей-

                                                                              Токаевская ООШ»,
Никонов Дмитрий Игоревич              - член  комиссии, библиотекарь

                                                                  Сюрбей-Токаевской сельской библиотеки,

Михайлова Елена Александровна     - член  комиссии, заведующая Сюрбей-

                                                                             Токаевским  ФАП,
Михеев Валерий Антонович              - член  комиссии, депутат Собрания депутатов
                                                                 Сюрбей-Токаевского сельского поселения,

Соловьев Алексей Алексеевич           - участковый уполномоченный МО МВД

                                                                  России «Комсомольский»,
Депутаты Собрания депутатов Сюрбей-Токаевского сельского поселения: Исаева Н.А., Филиппова И.А.,Михеев В.А., Мавлютов Р.Ш.
Приглашенные:  1.  Макарова Марина Зиноновна

2. Сурина Нина Николаевна

3. Белкова Светлана Михайловна

4. Морозова Альбина Вениаминовна

Не явились:    Макарова М.З., Белкова С.М.(без уважительных причин).
ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. Представление об устранении нарушений законодательства о  профилактике правонарушений от 30.10.2018 № 03-05-2018.
2. Отчет руководителей организаций и учреждений по предупреждению терроризма экстремистской деятельности за 2018 год.
3. Проведение профилактической работы в отношении жительницы д. Подлесные Чурачики Хлебниковой К.А.
4. Рассмотрение и обсуждение лиц, состоящих на профилактическом учете в КДН и ЗП администрации Комсомольского района,  Батыревского межмуниципального филиала ФКУ и УИИ УФСИН России по Комсомольскому району.

1. Представление об устранении нарушений законодательства о  профилактике правонарушений от 30.10.2018 № 03-05-2018. (глава Сюрбей-Токаевского сельского поселения Воробьев Анатолий Николаевич). Ознакомил с данным представлением. Согласно Устава Сюрбей-Токаевского сельского поселения участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Сюрбей-Токаевского сельского поселения отнесено к вопросам местного значения сельского поселения. В годовой и квартальный план включены мероприятия по предупреждению терроризма экстремистской деятельности. Мероприятия по предупреждению терроризма экстремистской деятельности проводятся, но письменном виде не протоколируется. В дальнейшем все мероприятия по предупреждению терроризма экстремистской деятельности должны освещаться. Не допускать на территории сельского поселения проявления терроризма, провести разъяснительные работы, распространять информационные материалы, при появлении подозрительных лиц сообщить администрацию Сюрбей-Токаевского сельского поселения или МО МВД РФ  «Комсомольский». При проведении мероприятий массовым пребыванием людей руководителям всегда быть бдительным.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению представление об устранении нарушений законодательства о  профилактике правонарушений от 30.10.2018 № 03-05-2018.
2. Принять необходимые меры и обеспечить законности по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в пределах компетенции на территории сельского поселения.
3. Согласно плана Совета профилактики раз в квартал отчитываются руководители организаций и учреждений по предупреждению терроризма и экстремистской деятельности на территории сельского поселения.

2. Отчет руководителей организаций и учреждений по предупреждению терроризма экстремистской деятельности за 2018 год.
ВЫСТУПИЛ: Никонов Д.И. – библиотекарь Сюрбей-Токаевской сельской библиотеки (текст доклада прилагается).

ВЫСТУПИЛ: Алексеев Ю.П. – директор МБОУ «Сюрбей-Токаевская ООШ» (текст доклада прилагается). В МБОУ «Сюрбей-Токаевская ООШ» установлена камера видеонаблюдения, дежурные записывают  посторонних людей, пришедших в школу в журнал для учета посетителей. Всегда закрыто  ворота. В ночное время дежурят охранники.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению отчеты руководителей организаций и учреждений по предупреждению терроризма экстремистской деятельности за 2018 год.
3. Проведение профилактической работы в отношении жительницы д. Подлесные Чурачики Хлебниковой К.А. (глава Сюрбей-Токаевского сельского поселения Воробьев Анатолий Николаевич). Ознакомил с письмом прокуратуры Комсомольского района от 28.11.2018 № 1р – 2018 о необходимости проведения профилактической работы в отношении жительницы д. Подлесные Чурачики Комсомольского района Чувашской Республики Хлебниковой К.А.

СЛУШАЛИ: Хлебникову К.А. Пенсию получает сама Рубцова Нина Михайловна, не обижает ее, не грубят, рукоприкладством не занимается, ухаживает, приготавливает пищу для питания. Супруг  Хлебников Николай Никандрович, дочка Таня и я, Хлебникова Клавдия Анатольевна у них в мыслях не было, чтобы отправлять родную мать в дом престарелых. Все ее любят и уважают, но этого она    иногда не замечает. Это подтверждают соседи,  жители по улице Пролетарская, где она проживает, и депутат округа № 8 д. Подлесные Чурачики Сюрбей-Токаевского сельского поселения Романова Мария Семеновна.

РЕШИЛИ: Хлебниковой К.А. рекомендована отнестись к престарелой матери  и впредь доброжелательно.
4. Рассмотрение и обсуждение лиц, состоящих на профилактическом учете в КДН и ЗП администрации Комсомольского района.

ВЫСТУПИЛ: Воробьев А.Н. - глава Сюрбей-Токаевского сельского поселения. На сегодняйший день на профилактическом учете комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав состоят семьи Макаровой Марины Зиноновны,  Суриной Нины Николаевны, Белковой Светланы Михайловны и Морозовой Альбины Вениаминовны.

СЛУШАЛИ: Морозову Альбину Вениаминовну. В данный момент нигде не работаю. Имею несовершеннолетнюю дочь: Кузьмина Сильвия Анатольевна, 04.12.2001 г.р. Учится в Чебоксарском педколледже, 2 курс. Часто приезжает домой на выходные дни. Алкоголь не употребляю несколько месяцев. И детям обещала не пить. В дальнейшем хочу вести здоровый образ жизни.

ВЫСТУПИЛ: Воробьев А.Н. - глава Сюрбей-Токаевского сельского поселения. Ваше поведение отрицательно сказывается на психоэмоциональное состояние  дочери. Альбина, вам надо надлежащим образом исполнять родительские обязанности по воспитанию, содержанию и обучению дочери. Дочери берут пример с матери. Цель комиссии Совета профилактики, чтоб вы встали на правильный путь.

СЛУШАЛИ: Сурину Нину Николаевну. В настоящее время я не работаю, осуществляю уход за ребенком-инвалида. Сын- Дима, 2003 г.р.  с 1 сентября 2013 года  учится в Ибресинском коррекционном школе-интернате в 8  классе, дочь - Таисия, 2006 г.р. учиться в МБОУ  «Сюрбей-Токаевская ООШ» в 6 классе, дочь - Эльвира, 2011 г.р.  в 1 классе. Муж Сурин Л.А.  работает скотником СХПК «Восток. В личном подсобном хозяйстве имеется 1 телка. На каждые выходные дни забираем сына Диму из интерната. Дочь Таисия сама делает уроки
ВЫСТУПИЛА: Михайлова Е.А.- заведующая Сюрбей-Токаевским ФП. Когда посещаю семью Суриных Н.Н., санитарное состояние дома удовлетворительное, медкомиссию проходят во время, на прививки  приходят в назначенный день.

ВЫСТУПИЛ: Никонов Д.И. – библиотекарь Сюрбей-Токаевской сельской библиотеки. Дети Суриных с желанием посещают в библиотеку, берут читать книги на дом.

ВЫСТУПИЛ: Воробьев А.Н. - глава Сюрбей-Токаевского сельского поселения. Надо соблюдать противопожарную безопасность. Не увлекаться алкогольными напитками.
ВЫСТУПИЛ: Алексеев Ю.П. – директор МБОУ «Сюрбей-Токаевская ООШ». У детей Суриных внешний вид хороший, успеваемость среднее, в школе ведут себя прилично.
ВЫСТУПИЛ: Исаева Н. А. – общественный воспитатель, депутат Собрания депутатов Сюрбей-Токаевского сельского поселения. Иногда не замечания не реагирует (были случаи топки бани в нетрезвом состоянии).
  РЕШИЛИ:

1. Вызывать на каждый Совет профилактики Сюрбей-Токаевского сельского поселения лиц состоящих на профилактическом учете в КДН и ЗП администрации Комсомольского района;

2. Общественным воспитателям, медицинским работникам постоянно контролировать за неблагополучными семьями, часто посещать их семьи.

Председатель                                                                                                               Воробьев А.Н.
Секретарь                                                                                                                      Петрова В.И.